Diário Oficial dos Municípios em 21/03/2024 (fls. 16 da peça 01), concessiva de Aposentadoria por Idade 
e Tempo de Contribuição (Regra de Transição da EC n° 47/05), nos termos do art. 12 da Lei Municipal 
n° 400/09 e o art. 3° da EC n° 47/05, com proventos mensais no valor de R$ 6.183,77 (seis mil cento e 
oitenta e três reais e setenta e sete centavos), considerando a mudança de paradigma no âmbito desta Corte 
de Contas, materializado no Acórdão nº 401/2022 (TC/019500/2021), que modulou os efeitos da Súmula 
nº 05/2010 do TCE/PI, e em atenção os princípios da segurança jurídica, da boa-fé, da dignidade da pessoa

[...]

0930/2025 – PIAUIPREV, de 29/05/2025 (fl. 185 da peça 1), publicada no Diário Oficial do Estado do 
Piauí n° 104/2025, de 3 de junho de 2025 (fls. 187/188 da peça 1), conforme o art. 197, II, do Regimento 
Interno deste Tribunal, que aposenta José Raimundo Soares, com proventos de R$ 13.622,59 (treze mil, 
seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta e nove centavos) mensais, considerando o posicionamento deste 
Tribunal, em sessão plenária extraordinária de 25 de agosto de 2022 (processo nº TC/019500/2021, acórdão 
401 - SPL, que determinou a modulação do efeito da Súmula TCE/PI n° 05/10 sobre os atos de aposentadoria

[...]

1° e § 2° do ADCT da CE/89, acrescido pela EC n° 54/19 c/c art. 121 e seguintes da LC n° 13/94 e com 
o Decreto Estadual n° 16.450/16, autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso IV do Regimento 
Interno, com proventos mensais no valor de R$ 3.073,93 (Três mil e setenta e três reais  e noventa três 
centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

32/33, peça 01), concessiva de aposentadoria à 
requerente,  em conformidade com o art. 7º, §§ 1º, 2º, inciso I e § 3º, inciso I da LCM nº 29/22,  autorizando 
o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$ 
4.787,08 (Quatro mil, setecentos e oitenta e sete reais e oito centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

166, peça 01), concessiva de aposentadoria à 
requerente,  em conformidade com o artigo 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional nº 
47/2005,  autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos 
mensais no valor de R$ 8.695,55 (Oito mil, seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta e cinco 
centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

3º, inciso I, da Lei Complementar nº 327/2022 c/c art. 10, §1°, 
inciso I, da EC n° 103/2019, conforme Processo Administrativo nº 007/2025,  autorizando o seu registro, 
conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$ 1.518,00 (Um 
mil, quinhentos e dezoito reais).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem. 

Gabinete do Conselheiro Kleber Dantas Eulálio, em Teresina, data da assinatura digital.